
HT_2022_404
 

   

1 

 

 

DETERMINAZIONE N. 7QMGDOSWJ DEL 03.11.2022 

 

OGGETTO: Determina di ricognizione del servizio svolto e dell’autorizzazione al 

pagamento relativa all’affidamento diretto per l’erogazione del Corso di 

Formazione “Standard Internazionali: una guida per la pratica dell'Internal 

Auditing”  

CIG: Z7D386A440 

 

La sottoscritta Alessandra Poggiani, in qualità di Director of Administration della 

Fondazione Human Technopole e munita di idonei poteri per l’adozione della presente 

determina, 

 

Premesso che 

• l’art. 1, co. 116, L. n. 232/2016 istituisce la Fondazione Human Technopole; 

• la Fondazione HT si qualifica come un organismo pubblico e, pertanto, ai fini del 

proprio funzionamento e dello svolgimento dei propri compiti istituzionali, 

procede all’acquisizione di lavori, servizi e forniture in ottemperanza alle 

disposizioni del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm. e della 

normativa vigente in materia di appalti e contratti pubblici; 

• la Fondazione segue, per gli approvvigionamenti, il proprio regolamento 

HT/02.2021/09 Rev.2 I; 

 

Considerato che 

• Marco Manzotti, Senior HR Advisor dell’Area HT della Fondazione Human 

Technopole ha espresso, con propria richiesta di acquisto tramite il sistema 

gestionale della Fondazione, l’esigenza di procedere alla liquidazione del 

servizio di erogazione del corso di formazione “Standard Internazionali: una 

guida per la pratica dell'Internal Auditing” a cui ha partecipato la dipendente 

Alice Trioschi in data 17 Ottobre 2022; 

• la Fondazione è chiamata a prendere atto del servizio svolto dall’operatore 



HT_2022_404
 

   

2 

 

economico Associazione Italiana International Auditors, per un importo 

totale di € 1.100,00 IVA esclusa, quale importo totale massimo riconoscibile al 

fornitore; 

• si rende necessario formalizzare un atto ricognitivo per la verifica e 

formalizzazione di quanto dovuto per l’utilizzo di tale servizio, così da procedere 

alla liquidazione; 

• Il servizio è stato erogato nell’anno 2022; 

• la somma prevista per l’acquisto del servizio in oggetto rientra nel budget 

approvato dalla Fondazione Human Technopole; 

 

Verificato che 

• l’operatore economico Associazione Italiana International Auditors ha 

effettivamente erogato il servizio di cui trattasi, a regola d’arte; 

• Per importo e natura del servizio si palesa la fattispecie dell’affidamento diretto; 

 

Rilevato che 

• il Decreto Legge n. 76/2020 (conv. L. n. 120/2020, come modificato dal D.L. n. 

77 in data 31.05.2021) all’art. 1 co. 1 dispone: “Al fine di incentivare gli  

investimenti  pubblici  nel  settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, 

nonche' al fine  di  far fronte alle ricadute economiche negative a seguito  delle  

misure  di contenimento e dell'emergenza  sanitaria  globale  del  COVID-19,  

in deroga agli articoli 36,  comma  2,  e  157,  comma  2,  del  decreto legislativo 

18 aprile 2016,  n.  50,  recante  Codice  dei  contratti pubblici, si applicano le 

procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a 

contrarre o altro  atto  di  avvio  del procedimento equivalente sia adottato entro 

il  30  giugno  2023”; 

• il medesimo D.L. n. 76/2020, come innanzi modificato, all’art. 2. prevede 

“Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo  n.  50  del  

2016,  le  stazioni  appaltanti procedono all'affidamento delle attività di 

esecuzione di  lavori,  servizi  e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 

architettura,  inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di 



HT_2022_404
 

   

3 

 

cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50  del  2016  secondo  le seguenti 

modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo  inferiore  a  150.000 euro 

e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di  ingegneria e architettura e 

l'attivita' di progettazione, di importo inferiore a 139.000  euro.  In  tali  casi   la   

stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione 

di piu'  operatori economici,  fermi  restando  il  rispetto  dei  principi  di  cui 

all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui  al  decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, e l'esigenza che  siano  scelti soggetti in possesso di 

pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di  

affidamento,  anche  individuati  tra  coloro  che risultano  iscritti  in  elenchi  o  

albi  istituiti  dalla  stazione appaltante, comunque  nel  rispetto  del  principio  

di  rotazione”; 

 

Dato atto che 

• il servizio è stato avviato in urgenza ai sensi dell'art. 32 d.lgs. n. 50/2016 e 

dell'art. 8 D.L. n. 76/2020; 

• il servizio, al momento dell’erogazione, risultava rispondente al fabbisogno ed 

alle esigenze della Fondazione Human Technopole, come espresse dalla 

richiesta dell’Area HR; 

• il prezzo applicato dall’operatore economico è risultato, anche con verifiche a 

posteriori, congruo rispetto al segmento di mercato relativo al presente 

affidamento; 

 

Appurato che 

• sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, 

non si appalesava esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, 

a norma dell’art. 26, co. 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rendeva necessaria la 

redazione del DUVRI.  

 

DETERMINA 

• di riconoscere il servizio svolto e di configurarlo nella fattispecie 



HT_2022_404
 

   

4 

 

dell’affidamento diretto ai sensi del D.L. n. 76/2020 (conv. L. n. 120/2020) e 

degli artt. 32 e 36, del D.Lgs. n. 50/2016 per le motivazioni sopra esposte che 

qui si intendono integralmente riportate: 

Oggetto: Corso di Formazione: “Standard Internazionali: una guida per la 

pratica dell'Internal Auditing”  

Fornitore: Associazione Italiana International Auditors 

Importo: € 1.100,00 oltre IVA, da compensarsi sulla base di quanto 

effettivamente erogato a valle della verifica dei giustificativi presentati dal 

fornitore 

Periodo di erogazione: 2022 

• di dare atto che i costi relativi alla sicurezza, e in particolare al rischio di 

interferenze, sono pari ad € 0; 

• di disporre l’accertamento dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016 e di quelli speciali richiesti, procedendo al pagamento del corrispettivo 

pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 

ricevuta, in caso di esito negativo; 

• di dare atto che ai sensi della L. n.136/2010 e D.L. n. 187/2010, nonché della 

determinazione n. 8/2010 AVCP, il codice C.I.G. relativo al seguente 

affidamento è il seguente Z7D386A440; 

• di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. n. 50/2016, in possesso dei requisiti previsti ai sensi di legge è la 

Dott.ssa Alessandra Poggiani.   

 

 

 
Director of Administration 

Dott.ssa Alessandra Poggiani 
 

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 

2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 
e norme collegate 

 


		2022-11-10T09:23:21+0000
	InfoCert GoSign Web eSeal


		2022-11-10T14:36:10+0000
	ALESSANDRA POGGIANI




